e s

= - =

Prefeitura da Estéancia Turistica de

Estado de 8&co Paul@

MENSAGEM AO PROJETO DE "LE'I comnmumn. N° 007/2014.
.céphsmﬁEdls-. . 1Ibidna, 27 de janeiro de 2014.

s honra deé submeter a elevada
consideracdo dessa Ca¥a de Leis © Projeto de Lei Complementar
gque “Altera @ 1ei Complementar n° 111/2013 & d& outras
providéncias”.

A presetite alteracdo & necessaria para
integrar o Departamento de Execucao Fiscal e a Dssessoria
Especial Junto ao Judicidrio junto ag organograma da Secretaria
Municipal de Negdecios Juridices, uma vez Jque compete a esta
secretdria promover a cobranca da divida ativa do Municipio por
forca do guanto disposto no art.2® da Lei n® 1112/2005,
cobranca esta a Ser efetivada pelo recém criado Departamento de
Execucdo Fiscal.

0 Departamento de Execucdo Fiscal e a
Assessoria Especial junto ao Judiciario, foram criades pars dar
maior celeridade aos milhares de processos fiscais da
prefeitura Municipal junte ao Férum desta Comarca, © gue vem
interferindo diréuaméﬁte e de maneira ‘positiva ‘em nossa
arrecadagios

Assim sendg, solicito gque © presente
Projeto de Lei Complementar seja submetido & apteciacdc dos
hobres vereadores dessa augusta Casa de TLeis, nos termos
| previstos do paragrafo 1% do artige 45 da Lei Organica do

Municipio.

Sem mais para © momento, iemowe a V.
Excia., bem como aos demais edis, meus prﬁtestéa dd elevada
estima & distinta consideragédo.

stCREIARIA  ADMINISTRATIVA . Atencigsamente.
rojsta do Lai no_ | Yf[&"f b
Qecebidy am O de P2 . do DI, g _ '

s W -. EDUARDO ANSELMO 'DOMINGUES NETO
. Prefeite Municipal

EXMO E

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.

.DD._F%ESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA - +S8TICA DE
IBIUNA.
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Prefeitura da Estancia Turistica de

Estado de 8&o Paulo
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007.
DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

“Altera a Lei Complementar n° 111/2013 e da
sutras providéncias”

EDUARDO ANSEIMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estéhcia Turistica de Ibiuna,
ne uso das atribuigoes,

FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1¢ - 0 art.4° da Lei Complementar n®
111 de 26 de margo de 2013 passa a vigorar com a sSeguinte
redagdor '

wArt. 4° = Ficam criados, no ambito da
Sacretaria Municipal de Negocios Juridices — SEJ, @
Departamentec de Execﬂgéd_Fisaal e a Assessoria Especial junto
ao Jeditidrig."” '

_ Art. 2° — O anex6 I da Lei Complementar n®
111 de 26 de margo de 2013, fica alterado conforme anexo dnice
desta normativa.

Art. 3° - As despégﬁs:ﬁe@@tréntes;ﬁggta.hei
Correrat por conta do orcamento ora vigente € suplementadas se
necessario.

Art. 4° - HEsta Lei entra em vigor na data

de SHa‘pﬁblicagéa, revogadas as disposicbes em contrarios

) - GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, ROS 27 DIAS DO MES DE JANEIRO_DE 2014.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prafeito Municipal
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sdo Paulo

LEI COMPLEMENTAR N°111.
DE 26 DE MARCO DE 2013.

“Altera a Lei Complementar n°® 10/2005 e da outras
providéncias™

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO. Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina. no uso das
atribuigoes.

FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou ¢ ele sanciona ¢
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Ficam criados os orgdos administrativos dispostos
nesta normativa. que passam a integrar a Lei Complementar n® 10/2005.

Art. 2° - Ficam criados. no ambito da Secretaria Municipal da
Administragdo — SEAD. os cargos de Chefe de Atendimento de Servigos do INSS e o Chefe
de Atendimento de Servigos do INCRA.

Art. 3° - Fica criado no ambito da Secretaria Municipal de
Governo o Departamento de Convénios.

Art, 4° - Ficam criados. no ambito da Secretaria Municipal de
Controle de Arrecadacio — SECAR. o Departamento de Execugdo Fiscal e a Assessoria
Especial junto ao Judicidrio.

Art. 5° - Ficam criados. no ambito da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo — SETUR. o Departamento da Casa da Cultura e o Departamento de
Programas Culturais.

Art. 6° - Fica criada no ambito da Secretaria Municipal de
Promogao Social a Assessoria Especial.

Art. 7° - Ficam extintos os seguintes Orgdos administrativos
criados pela Lei Complementar n® 10/2005: a Unidade de Atendimento ao Publico — UAP. o
Departamento de Controle de Tributos Estaduais ¢ o Posto de Atendimento do INSS.

Art. 8¢ - Ficam criados os cargos constantes no anexo [ desta
normativa, que passam a integrar o quadro administrativo estabelecido pela Lei
Complementar n° 10/2005.

Art. 9° - Ficam alteradas as referéncias dos cargos constantes no
anexo II desta normativa, criados pela Lei Complementar n® 10/2005 e Lei n® 1112/2005

Art. 10 - Ficam extintos os cargos integrantes do anexo Il desta
normativa, criados pela Lei Complementar n® 10/20035 e Lei Complementar n® 095/2011.

Art. 11 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta
do or¢amento ora vigente ¢ suplementadas se necessario.



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sdo Paulo

Art. 12 — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao
revogadas as disposigdes em contrario.

_ GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA. AOS 26 DIAS DO MES DE MARCO DE 2013.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria de Prefeitura e afixada no
local de costume em 26 de marco de 2013.

JAMIL PRADO
Secretaria Municipal da Administragao



vd

ojtaja1d ojad ogdeawou alAl|

ovd - o119321d ojad opdeawou alAl|
0zd - olay2id ojad opdeawiou 2iAl|
ord - oynajaid ojad opdeawou aIAl|
ovg - onajyaid ojad opdeawou Al
94 - onajaid ojad opdeawou alal
csd - o113j21d ojad opdeawou a1Al|
csd - o113j21d ojad ogdeawiou aIAl|
opd - o119ja1d ojad ogdeawiou Al
9vd - oyajaid ojad ogdeawou aIAl|
MHA9Y WIS/HOH SO.LISINOAY

QYSSINO0D vS4s FANVS 90 'NNW VI¥VLIYOIS VA TVOSS3d 30 ¥O.LIS 9 d49HD |
OYSSINOD NeXEEN TVIO0S OYIOWOUd 3d TVIDAdSA YOSSASSY €
OYSSINOD VAREN SIVINLTND SVAVEOOUd 90 YOAVILSINIAGY ¢
OYSSINOD UNLIS SIVINLTND SVAVYDOUd 30 HOAVNIAIO0D |
OYSSINOD MNL3S VINLIND VA VSYI VA YOAVYNIAYO0D |
OYSSIN0D avas SOINIANOD 4d OLNAWV.LIV4IA Od d4dHD |
OYSSINOD avas VYONI Od SOJIAYAS 30 OLNIWIANALY 3d 34dHD |
QYSSINOD avais SSNI Od SOJIAYAS 9d OLNIWIANALY A 34dHD |
OVSSINOD VO3S ONIVIDIANS OV OLNNL TVISId 0YONDIXa vd TVIDAdSH OSSISSY |
QYSSINOD AVOas TVOSId OYIHNOIXd 9d OLNINVLYVJId Od 4dHD |
OLNAWIAOYd OdIL VIIVLIIYOIS 09¥VD ‘dLO

S00Z/01 oN ¥V.LNAWATdNOD

1971 V1dd 0d1DAT1d9V.LS3 OAILVYLSININAY 0¥advNO O ¥VIDILNI V AVSSYd N0 €102/111 N IVILNIWITINOD 19T V13d SOAVI™OD SODUVD

| OXANY

o[neJ oS ap opeisy

BUNIQ] op BONSIIN], BIOUB)SH Bp eIMIJaI]

(

{



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 146/2014 de autoria do Chefe’
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 04 de fevereiro de 2014 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 11 de fevereiro de 2014, extraidas e
entregue fotocopiasaas Srs. Vereadores conforme Despacho do
Sr. Presidente.
Certifico mais| o Prgjeto de Lei n% 146/2014 encontra-se a
disposicdo Mdas comjssbes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibitina, 12 de fevereiro de 2014.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 '\‘
www.camaraibiuna.sp.cov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br \

A

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 146/2014
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa
de Leis no dia 04 de fevereiro de 2014 o Projeto de Lei n°. 146/2014 que
“Altera a Lei Complementar n®. 111/2013 e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposicéo,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental do projeto original, pois o
mesmo tem o objetivo de alterar o artigo 4° e o Anexo | da Lei
Complementar n®. 111, de 26 de margo de 2013 para integrar o
Departamento de Execucao Fiscal e a Assessoria Especial Junto ao
Judiciario no organograma da Secretaria Municipal de Negocios Juridicos,
que tem na realidade a competéncia de promover a cobran¢a da divida
ativa do municipio, que sera feita pelo recém criado Departamento de
Execugao Fiscal com o objetivo de dar celeridade aos milhares de
processos fiscais da Prefeitura junto ao Foérum de nossa Comarca,
interferindo de maneira positiva na arrecadagdao municipal, nada impedindo
a deliberacéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental
da proposta, pois as despesas correrao por conta de dotacdes do
orgamento ora vigente e suplementadas se necessario, conforme aponta o
artigo 3°.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal da
proposta original, pois necessario se faz a adequar a estrutura
administrativa da Prefeitura de Ibitina para que sejam agilizados os
trabalhos da maquina administrativa na cobranga da divida ativa, com isso
melhorando a arrecadacdo municipal que sera revertida nos servigos
prestados a populagao Ibiunense.

E o parecer. =
SALA DAS COMISS
08 DE ABRIL DE 2014, /-7 /

ES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

~ < //PEDROLUIZ FERREIRA
RELATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

g




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sio Paulo

Rua Mauricto Barhosa Tavares Elias, 314 - 131';0-008 Ibuirm SP., FunefFax ([H) 3241-1266

RODRIGO DE LIMA
— MB

VICE-PRESIDENTE

CARLOS ROB _To MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE DA COMISSAD DE FINANGAS E ORGAMENTO

LEONCIO RIBEIKO DA COSTA 1 LUIZ CARLOS DE CARVALHO
VICE - PRESIDENTE / MEMBRO

|SRAEM@{4:/ASTR0

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
Y ATIVIDADES PRIVADAS

ALINE BORGE VES DE MORAES LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
VICE - PRESIDENTE M o



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 = 18150-000 - Ibitna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 |
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

]
N\
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 146/2014 recebeu o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e
Orgamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas;
na Sessao Ordinaria do dia 08 de abril de 2014.

Certifico mais, em face do apresentado o Projeto de Lei n®.
146/2014 foi inscrito-para discussao € votagdo na Ordem do
Dia da Sessdo Ordinaria do dia 15 de abril de 2014, conforme
anunciado no final da Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do
dia 08 de abril de 2014.
Ibitina, 09 de abril de 2014.

abtiel Vieira
Secretgrio Administrativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N°. 113/2014
“Altera a Lei Complementar n°® 111/2013 e da outras

providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito

Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, no uso das

atribuicoes,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - O art. 4° da Lei Complementar n® 111 de 26 de
marco de 2013 passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 4° - Ficam criados, no ambito da Secretaria
Municipal de Negécios Juridicos — SEJ, o Departamento de Execugéo Fiscal e a
Assessoria Especial junto ao Judiciario.”

Art. 2° - O anexo | da Lei Complementar n® 111 de 26
de margo de 2013, fica alterado conforme anexo Unico desta normativa.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo
por conta do orgamento ora vigente e suplementadas se necessario.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE
ABRIL DE 2014.

LEONCIO RIB JA COSTA
1° SEGRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 138/2014 Ibitina, 16 de abril de 2014.

SENHOR PREFEITO:

) Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 113/2014, referente ao Projeto de Lei Complementar
n®. 007, nesta Casa tramitou com o n° 146/2014, que “Altera a Lei
Complementar n®. 111/2013 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao
Ordinaria realizada no dia 15 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar o0s
protestos de estima e consideragéo.

\ Atenciosamente,
- o
ABEL RODRI S DE CAMARGO
PRESIDENTE
AO EXMO. SR.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. Receb]_l_éf_oy_f_f_\_f_
NESTA. Horéario:

IR ——



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiana — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 146/2014 foi colocado e
discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da Sesséo

Ordinaria do dia 15 de abril de 2014, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, em virtude da aprovagédo do Projeto de Lei

etdrio Administrativo



